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odpow iedzialność gw arancyjną (np. ubezpieczeniow ą), tj. obow iązek pokrycia 
szkody przez osobę nie będącą spraw cą szkody.

Odpowiedzialność odszkodowawcza nie je s t w  stan ie w yrów nać szkody polega
jącej na zniszczeniu istniejącego dobra m aterialnego. Każdy bow iem  uszczerbek 
stanow i z p unk tu  w idzenia społeczeństw a s tra tę  defin ityw ną, nieodw racalną. Od
pow iedzialność odszkodowawcza zapew nia w ięc w yrów nanie (napraw ienie) szkody 
jedynie z p unk tu  w idzenia in te resu  osoby poszkodowanej, a nie społeczeństwa. 
Pom im o to znaczenie społeczne i gospodarcze te j odpowiedzialności je s t bardzo 
duże, a to ze względu na funkcje społeczno-gospodarcze przez nią spełniane. Je s t 
ona bow iem  nie ty lko czynnikiem  kom pensacji, lecz także czynnikiem  prew encji 
i rep resji w  zakresie zwalczania szkodnictwa. W k ra jach  socjalistycznych przy
pada  ponadto odpow iedzialności odszkodowawczej zadanie środka ochrony w łasno
ści socjalistycznej.

O dpowiedzialność odszkodowawcza ma jednak  ograniczony zakres działania. Za
pew nia ona odszkodowanie ty lko w  razie istn ienia określonych w arunków  w ym a
ganych przez norm ę odszkodowawczą. O stopniu pewności uzyskania odszkodo
w an ia i o jego pełności decyduje zespół elem entów  faktycznych i norm atyw nych 
dotyczących okoliczności, w k tórych  szkoda pow stała. Ta w łaśnie w ażna problem a
ty k a  rodzajów  i reżym ów, przesłanek, ograniczeń i granic odpowiedzialności od
szkodowaw czej je s t przedm iotem  rozw ażań au tora .

K siążka m a ch a rak te r raczej problem ow o-system atyzacyjny niż kry tyczno-pole- 
m iczny i w skazuje na potrzebę zrew idow ania tradycyjnych  poglądów n a  zadania, 
system atyzację i granice odpowiedzialności odszkodowawczej.

Kodeks postępowania karnego. Przepisy wprowadzające oraz ważniejsze przepisy 
szczególne. Wyd. XI. Wyd. Prawn. Warszawa 1S62, s. 344.

W ydanie X I zbioru przepisów  z zakresu postępow ania karnego, zaktualizow ane • 
w edług  s tan u  praw nego na dzień 1 m arca 1962 r., zaw iera te k s t kodeksu postę
pow ania karnego z uw zględnieniem  w szystkich dotychczasow ych now elizacji, 
w  tym  rów nież osta tn ie j now eli z 27 listopada 1961 r.

Do zw ykle zam ieszczanych przepisów  szczególnych dodano w  obecnym  w ydaniu 
nowo w ydane ustaw y o spraw ach  z oskarżenia pryw atnego i o ław nikach ludo
w ych w  sądach powszechnych oraz jednolity  tek st ustaw y o w arunkow ym  przed
term inow ym  zw olnieniu osób odbyw ających karę  pozbaw ienia wolności w raz 
z ostatn io  w ydanym i dwoma rozporządzeniam i M inistra Spraw iedliw ości: w  sp ra 
w ie sposobu w ykonania orzeczeń (o k tórych  m owa w  a r t  62 k.k.) oraz w  spraw ie 
nadzoru  n ad  osobam i w arunkow o zw olnionym i i udzielania poręczeń za te  osoby.

Projekt kodeksu cywilnego oraz przepisów wprowadzających kodeks cywilny. 
Komisja Kodyfikacyjna przy Ministrze Sprawiedliwości. Wyd. Prawn. Warszawa 
1962, s. 222.

Obecnie opublikow any te k s t p ro jek tu  kodeksu cywilnego został uchw alony przez 
kolegium  M inisterstw a Spraw iedliw ości w  lipcu 1962 r. T ekst ten, ustalony w  w y
n ik u  dyskusji publicznej, ja k a  odbyła się nad pro jek tem  ogłoszonym w  1960 r., 
zaw iera także popraw ki zgłoszone do p ro jek tu  w  toku  uzgodnień m iędzyresorto
wych.
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P ro jek t kodeksu zaw iera cztery księgi:
I. Część ogólna (przepisy w stępne, osoby, mienie, czynności praw ne, term in , 

przedaw nienie roszczeń).
II. W łasność i inne p raw a rzeczowe (własność, uży tkow anie w ieczyste, p raw a 

rzeczowe ograniczone — użytkow anie, służebność, zastaw  — posiadanie).
III. Zobow iązania (przepisy ogólne, w ielość dłużników  albo wierzycieli, ogólne 

przepisy o zobow iązaniach um ow nych, obowiązek zaw ieran ia um ów  między orga
nizacjam i socjalistycznym i, w ykonanie zobowiązań i sku tk i ich niew ykonania, po
trącenie , odnowienie, zw olnienie z długu, zm iana w ierzyciela lub  dłużnika, ochrona 
w ierzyciela w  razie niew ypłacalności dłużnika, sprzedaż — przepisy ogólne, rę 
kojm ia za w ady, gw arancja, szczególne rodzaje sprzedaży: sprzedaż na ra ty , za
strzeżenie w łasności rzeczy sprzedanej, sprzedaż na próbę, praw o odkupu, praw o 
p ierw okupu — zam iana, dostaw a, kon trak tac ja , um ow a o roboty budow lano-m on
tażow e lub inne roboty inw estycyjne, um ow a o dzieło, najem  i dzierżaw a, uży
czenie, pożyczka, um ow a rachunku  bankowego, zlecenie, um ow a agencyjna, um owa 
kom isu, um ow a przewozu, um ow a spedycji, um ow a ubezpieczenia, przechowanie, 
um ow a składu, spółka, poręczenie, darow izna, ren ta  i dożywocie, ugoda, p rzyrze
czenie publiczne, prow adzenie cudzych sp raw  bez zlecenia, bezpodstaw ne w zboga
cenie, czyny niedozwolone).

IV. Spadki (przepisy ogólne, dziedziczenie ustaw ow e, rozporządzenia na w y
padek  śm ierci, zachowek, przyjęcie i odrzucenie spadku, stw ierdzenie nabycia 
spadku i ochrona spadkobiercy, odpowiedzialność za długi spadkowe, wspólność 
m a ją tk u  spadkowego i dział spadku, um ow y dotyczące spadku, przepisy szcze
gólne o dziedziczeniu gospodarstw  rolnych).

Do p ro jek tu  kodeksu dodane je s t zwięzłe uzasadnienie ogólne.

L .  B a r :  Kodeks budowlany. Przepisy i objaśnienia. Wyd. Prawn. Warszawa 
1962, s. 744 +  XVI.

Podstaw ą nowego p raw a  budow lanego je s t u staw a z dn. 31 stycznia 1961 r. — 
P raw o budow lane. Z astąp iła  ona rozporządzenie P rezyden ta R P z dn. 16 lutego 
1928 r. o p raw ie  budow lanym  i zabudow aniu osiedli.

Dziedzina działalności ob ję ta  nowym  praw em  budow lanym  to  spraw y p ro jek to 
w ania , budow y, rozbiórki i u trzym ania obiektów  budow lanych.

O m aw iana książka zaw iera ogół aktów  praw nych  norm ujących dziedzinę b u 
dow nictw a oraz zagadnienia bezpośrednio z budow nictw em  związane. Obok w ięc 
P raw a budow lanego podaje przepisy w ykonaw cze oraz ustaw y i inne ak ty  no r
m atyw ne regulu jące zagadnienia p lanow ania przestrzennego, terenów  pod b u 
downictwo, wyw łaszczenia, organizacji adm in istracji budow nictw a oraz inne za
gadnienia zw iązane z budow nictw em .

Zam ieszczone w  książce przepisy są nowe, nie uksz ta łtow ała  się więc jeszcze 
na ich tle  w ykładnia p raw a, k tó rą  można by podać w  zbiorze. W związku z tym  
au to r  dał zwięzłe w yjaśn ien ia o charak terze inform acyjnym , zw racając uw agę na 
pow iązanie niektórych ak tów  norm atyw nych oraz podając kom entarze w ypływ a
jące ze spostrzeżeń poczynionych w  czasie opracow yw ania p ro jek tu  P raw a budo
w lanego i rozporządzeń wykonawczych.

Zbiór przepisów  poprzedza w prow adzenie autorskie, w  k tó rym  om ówione są 
prace nad  now ym  P raw em  budow lanym ; przedm iot P raw a  budowlanego, podm ioty ,


